Par ailleurs, les effets occultes des plantes et des pierres renforcés par les ligatures sont admis par Albert, tant dans le *De mineralibus* que dans le *De vegetabilibus*. Ils le sont par le biais de "l'expérience" – ce qui signifie, dans la mentalité médiévale, qu'un jour ils ont été observés par un philosophe dont l'autorité est digne de confiance. En l'occurrence, les *authoritates* alléguées par Albert le Grand à propos du pouvoir des pierres portées en talismans sont, entre autres, Thābit ibn Qurra, Ptolémée, Constantin l'Africain (qui traduit au Mont-Cassin le *De physicis ligaturis* de Qustā ibn Lūqā, qu'Albert mentionne également¹⁸), et Hermès le philosophe.

- Nunc autem determinemus causam quare gemmae primitus a sapientibus sculpi praeceptae sunt, et quod sit iuvamentum in ipsis sigillis eorum. Huius autem causam cognoscere ex scientia oportet magorum quam compleverunt Magor Graecus, et Germa Babylonicus, et Hermes Aegyptius in primis, postea autem mirabiliter effulsit in ea Ptolemaeus sapiens et Geber Hispalensis, Tebith autem plene tradidit artem. Est autem principium in ipsa scientia omnia quaecumque fiunt a natura vel arte, moveri a virtutibus caelestibus primo: et hic de natura non est dubium. In arte etiam constat, eo quod aliquid modo et non ante incitat cor hominis ad faciendum: et hoc esse non potest nisi virtus caelestis, ut dicunt sapientes praenominati¹⁹.

- Et sunt multae tales de quibus scribitur in libris incantationum Hermetis Philosophi, et Costebenluce Philosophi, et in libris de physicis ligaturis inscriptis²⁰.

Par rapport aux témoignages précédents, la causalité céleste apparaît ici comme un élément nouveau dans l'explication des propriétés. Elle est évidemment à l'œuvre lors de la confection d'images astrologiques censées conférer à l'objet sur lequel elles figurent (pierre ou autre support) une vertu particulière issue de la vertu céleste²¹. En rassemblant diverses informations trouvées dans la documentation philosophique disponible, Albert le Grand nous en

¹⁸ Le nom "Costabulencia" renvoie à Qustā ibn Lūqā, l'auteur arabe (IX^e s.) du traité sur les ligatures traduit par Constantin au XI^e s. Cf. Wilcox 1995.

¹⁹ Albertus Magnus 1890, p. 51 [II, 3]. Les noms de Thābit, Germa Babiloniensis et Ptolémée, dans leurs rapports avec les talismans minéraux, ont déjà été élucidés dans d'autres publications (notamment Sannino 2000; Lucentini 2000; Pingree 1987; Draelants 2000a, pp. 488-495), c'est pourquoi je n'y reviens.

²⁰ Albertus Magnus 1867, p. 158b [V, 2, 6].